III. La 40^e année (XX-XXXVI). — 8° (b). Des vœux (XXX).

so constringerit juramentum, quae est De puella voto. in domo patris sui, et in aetate adhuc puellari: si cognoverit pater votum quod pollicita est, et juramentum quod obligavit animam suam, et tacuerit, voti rea erit: ³ quidquid pollicita est et juravit, opere complebit: ⁴ sin autem, statim ut audierit, contradixerit erit: et vota et juramenta ejus irrita erunt, nec obnoxia tenēbitur sponsioni, eo quod contradixerit pater. ⁵ Si maritum habuerit, et voverit aliquid, et semel de ore ejus verbum egrediens animam ejus obligaverit juramento: ⁶ quo die audierit vir, et non contradixerit, voti rea erit, reddetque quodcumque promiserat: ⁷ sin autem ex tempore contradixerit, non tenēbitur promissionis rea: quia maritus contradidit, et Dominus ei propitius erit. ⁸ Si voverit, et juramento se constringerit, ut per jejunium, vel ceterarum rerum abstinentiam, affligat animam suam, in arbitrio viri erit

De puella voto.

Mat. 15, 3-6.

Lev. 4, 4. Eccl. 23, 13-14.

Uxoris votum.

Votum viduae.

Item de uxoris voto.

Lev. 16, 26.

qu'elle soit dans la maison de son père, et encore dans le jeune âge: si le père connaît le vœu qu'elle a fait, et le serment par lequel elle a lié son âme, et qu'il garde le silence, elle est obligée à son vœu: ³ tout ce qu'elle a promis et juré, elle le mettra à effet. ⁴ Mais si, dès qu'il l'apprend, son père proteste contre, ses vœux et ses serments seront nuls, et elle ne sera point obligée à tenir son engagement, parce que son père a protesté contre. ⁵ Si elle a un mari, et qu'elle ait voué quelque chose, et qu'une parole une fois sortie de sa bouche ait obligé son âme par serment, ⁶ et que, dans le jour où son mari l'a appris, il n'a pas protesté contre, elle sera obligée à son vœu, et elle effectuera tout ce qu'elle a promis. ⁷ Mais si, l'apprenant, le mari proteste aussitôt contre, et rend ainsi nulles ses promesses et les paroles par lesquelles elle a lié son âme, le Seigneur lui sera propice. ⁸ Si elle a une veuve et une répudiée effectueraient tout ce qu'elles ont voué. ⁹ Lorsqu'une femme, dans la maison de son mari, s'est liée par vœu ou par serment: ¹⁰ si son mari l'apprend et qu'il garde le silence, et ne proteste pas contre son engagement, elle effectuera tout ce qu'elle a promis. ¹¹ Mais si sur-le-champ il proteste contre, elle ne sera pas obligée à tenir sa promesse, parce que son mari a protesté contre; et le Seigneur lui sera propice. ¹² Si elle a fait un vœu, et si elle s'est obligée par serment à affliger son âme par le jeûne, ou par l'abstinence de toute sorte de choses, il dépendra de son mari qu'elle le fasse ou